
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 94 del 21/11/2018 

Classifica: 010.02.02 (6919987)

Oggetto  DECRETO  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  N. 
49/2018. APPROVAZIONE DEGLI INTERVENTI PER GLI ANNI 2019/2023.

Ufficio proponente FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'
Dirigente/ P.O
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato PESCINI MASSIMILIANO

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il giorno 21  Novembre  2018 il  Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

BIAGIOLI ALESSIO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

COLLESEI STEFANIA

FALLANI SANDRO

FALORNI ALESSIO 

LAURIA DOMENICO ANTONIO

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

FOSSI EMILIANO PALANTI MATTEO                 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 94 del 21/11/2018 

1/4



Il Consiglio Metropolitano

Su proposta del Consigliere delegato Massimiliano Pescini, 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 49 del 16 febbraio 2018 recante  
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di  
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 
2017, n. 205”;
ACCLARATO che le risorse a cui si fa riferimento nel Decreto 49/2018 erano state previste dalla 

Legge  di  Bilancio  2018, “per  il  finanziamento  degli  interventi  relativi  ai  programmi  straordinari  di 

manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane”  e  che alla  Città  Metropolitana  di  

Firenze risultano assegnate risorse complessive per gli  anni 2018/2023 pari ad € 27.907.270,52 così 

ripartite: € 2.067.205,22 per l’anno 2018 ed € 5.168.013,06 ciascun anno 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023;

DATO ATTO  che  con Atto  del  Sindaco n.  10  del  31/05/2018  si  è  provveduto  ad  approvare  il 

programma degli interventi straordinari di manutenzione della rete viaria predisposto dalla Direzione 

Viabilità per l’anno 2018;

RICHIAMATO l’art. 5 del decreto MIT 49/2018 il quale nel disciplinare le modalità di trasferimento 

delle risorse per ogni annualità, dispone specificatamente che la Città Metropolitana approvi per gli anni  

2019/2023 un programma degli interventi, corredato da specifico cronoprogramma dell’iter attuativo e 

di  realizzazione  degli  interventi  dando  prevalenza  a  quelli  “caratterizzati  da  urgenza”  ed  “avendo  in  

considerazione principalmente la sicurezza stradale, la tutela delle utenze deboli, la salvaguardia della pubblica utilità, la  

riduzione  dell’esposizione  al  rischio  idrogeologico,  la  riduzione  del  rischio  da  trasporto  merci,  inclusi  i  trasporti  

eccezionali”;      

DATO ATTO:
-          che la Direzione Viabilità, ha provveduto alla predisposizione della programmazione dei lavori, 

condivisi  dal  Consigliere  Metropolitano Massimiliano  Pescini,  come risulta  dall’allegato  A)  parte 

integrante al presente atto, individuando il  tratto di rete viaria oggetto di intervento con relativa 

indicazione del cronoprogramma dei lavori;

-          che per quanto concerne la copertura finanziaria, la programmazione dei lavori trova copertura ai  

capp. 19448, 18934 e 19729 del Bilancio BP 2018/2020; 

-          che il programma comprende la realizzazione di interventi rispondenti a quanto indicato all’art.  

4 , comma 1 lettera d) punto 2 del Decreto ovvero interventi in ambito stradale che prevedono “il  

miglioramento  delle  condizioni  per  la  salvaguardia  della  pubblica  incolumità”,  nonché  il 

cronoprogramma nel rispetto della tempistica indicata;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 94 del 21/11/2018 

2/4



VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, in ordine alla  

regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  della  Direzione  Viabilità,  come  risulta  dall’allegato  che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Visto il  parere favorevole  del  Dirigente della  Direzione Servizi  Finanziari  espresso sempre ai  sensi 

dell’art. 49 del TUEL in ordine alla regolarità contabile, allegato al presente provvedimento;

VISTI la  Legge  n.  56/2014  e  lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Firenze  approvato  dalla  

Conferenza dei Sindaci con deliberazione n. 1/2014;

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 16 dello 

Statuto;

 Visto il D.lgs 267/2000 nonché lo Statuto della Città metropolitana di Firenze
 

DELIBERA
 
1)      di  approvare il  programma  degli  interventi  straordinari  di  manutenzione  della  rete  viaria 

predisposto dalla Direzione Viabilità per gli anni 2019/2023 come da allegato A) parte integrante al 

presente atto;

2)      di incaricare  il Dirigente della Direzione Viabilità nell’individuazione del funzionario Tecnico 

quale referente del monitoraggio e rendicontazione delle risorse di cui al decreto Mit 49/2018;

3)       di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il 

seguente risultato:

Presenti:                                 17

Non partecipanti al voto:       4 (  Biagioli, Carpini, Collesei, Ravoni) 

Astenuti:                                 nessuno

Votanti:                                  13                    Maggioranza richiesta: 7

Contrari:                                 nessuno

Favorevoli:                            13

La delibera è APPROVATA

Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:                                 17

Non partecipanti al voto:       4 (  Biagioli, Carpini, Collesei, Ravoni) 

Astenuti:                                 nessuno

Votanti:                                  13        Maggioranza richiesta: 10

Contrari:                                 nessuno 



Favorevoli:                           13

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

  IL SINDACO                                              IL   SEGRETARIO GENERALE

(Dario Nardella)                                                             (Vincenzo Del Regno   )

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il  documento  cartaceo e  la  firma autografa;  il  documento informatico  e’  memorizzato digitalmente  ed e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”


	2/4

